aumento observado na carga fio, de 1.972 GWh, no mesmo 

período. O indicador de perdas totais ex - REN sobre a carga fio 

atingiu 29% em 2023, alta de  2,0 p.p em relação a 2022.  

LIGHT S/A 

O total  do ativo aumentou em 10%, perfazendo R$3.125.312 (três 

milhões cento e vinte e cinco mil  trezentos e doze reais),  quando comparado ao 

ano de 2022 .  

ANÁLISE FINANCEIRA 

Figura 6:  Balanço Patr imonial  2023 ATIVO Light S.A Em Recuperação Judicia l  

ANÁLISE FINANCEIRA 

A Análise Vertical  (AV) evidencia que 65% dos ativos são 

classif icados no não circulante ,  sendo o principal  ativo da Recuperanda  o

[...]

Figura 9:  Patr imonio Líquido 2022 e 2023 Light S.A Em Recuperação Judicial  

ANÁLISE FINANCEIRA 

LIGHT ENERGIA S.A 

A sociedade auferiu lucros de R$ 368 milhões no ano de 2023.  

O total  do ativo consolidado aumentou em 18%, perfazendo 

R$3.189.285 (três milhões cento e oitenta e nove mil  duzentos e oitenta e cinco 

reais),  quando comparado ao ano de 2022.  

Figura 10: Balanço Patr imonia l  2023 ATIVO Light Energia  S.A  

Os dois principais ativos da sociedade são: (i )  imobilizado de R$ 

1.723.704, registrado no ativo não circulante e ( i i ) t ítulos e valores mobiliários 

com R$ 1.073.497, no ativo circulante.  

Em 2023, o principal  passivo da sociedade é empréstimo e 

financiamento, no valor de R$ 1.008.115 (um milhão oito mil  cento e quinze 

reais):  

ANÁLISE FINANCEIRA 

Figura 11: Balanço Patr imonia l  2023 PASSIVO Light Energia S.A  

O passivo circulante empréstimo e financiamento está assim 

discriminado: 

Figura 12: Emprést imos e f inanciamentos 2023 Light  Energia 2023

[...]

dividendos adicionais propostos de 2022 para 2023.  

Figura 13 : Patr imonio Líquido 2022 e 2023 Light Energia S.A  

ANÁLISE FINANCEIRA 

LIGHT SERVIÇOS DE ELETRICIDADE S.A - SESA 

A sociedade registrou prejuízo de R$ 171 milhões no ano de 2023.  

O total  do ativo reduziu em 3% perfazendo R$19.640.296 (dezenove 

milhões seiscentos e quarenta mil  duzentos e noventa e seis reais),  quando 

comparado ao ano de 2022.  

Figura 14: Balanço Patr imonia l  2023 ATIVO Light Serviços de Eletr ic idade S .A  

Os dois principais ativos da sociedade são: (i )  ativos financeiros da 

concessão de R$ 8.745.526 e (i i )  tributos e contribuições a recolher com R$ 

2.634.726, ambos registrados no ativo não circulante.  

Em 2023, o principal passivo da sociedade é debêntures no valor 

de R$ 6.810.665 (seis milhões oitocentos e dez mil  seiscentos e sessenta e 

cinco reais):  

ANÁLISE FINANCEIRA 

Figura 15: Balanço Patr imonia l  2023 PASSIVO Light Energia S.A  

Com base na nota explicativa nº 20, a Companhia está com exigibil idade 

de suas debêntures suspensas desde o ajuizamento da Tutela Antecedente, em